
 
náměstí Míru 19, 120 00 Praha 2, khk.asociace@gmail.com, 728945537 
www.asociacerodicu.estranky.cz, facebook.com/asociacedns asociacerodicu.rajce.idnes.cz 
IČO 65995805, číslo registrace II/s-OS/1-31677/97 MV-ČR ze dne 22.1.1997 
bankovní spojení 2800099562/2010, Fio banka, V Celnici 10, Praha 1 
 

 
 

 
 

 
 

 
KURZ INSTRUKTORŮ 

PROSTOROVÉ ORIENTACE A SAMOSTATNÉHO POHYBU 
NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH 

 
Nabízíme všem zájemcům odborný kurz, v němž lze získat dovednosti potřebné 
k výuce prostorové orientace a samostatného pohybu nevidomých a slabozrakých. 😉 
 
Pro koho je kurzu určen: 
Pedagogičtí pracovníci, speciální pedagogové, pedagogové volného času, sociální 
pracovníci, pracovníci v sociálních službách, studenti pedagogických a sociálních oborů, 
pracovníci v manažerské či řídicí funkci (v sociálních službách či školství). 
 
Kurz je akreditován u MPSV ČR a MŠMT ČR. 
 
Co vás v kurzu čeká? 
Na programu je průvodcovství, bezpečný samostatný pohyb ve známém interiéru poslepu 
bez i s bílou holí, cestování MHD, přecházení železničních přejezdů, chůze s vodicím psem, 
specifika prostorové orientace slabozrakých, sportovní aktivity pro nevidomé, specifika 
prostorové orientace a samostatného pohybu lidí s multihandicapem, nácvik vlastní výuky 
techniky pohybu bez i s bílou holí, výběr a popis trasy pro nevidomého. Kurz je 
sebezkušenostní a mnoho praktických cvičení absolvujete s klapkami na očích. Kromě výše 
zmíněného si odnesete i nezapomenutelné intenzivní zážitky, spoustu „vychytávek“ a věříme, 
že i nově vzniklá přátelství. 😊  
 
Rozsah kurzu: 
10 prodloužených víkendů (čtvrtek 18 hodin – neděle 15 hodin) během října 2024 až června 
2025: 31. 10. – 3. 11.; 14.–17. 11.; 5.–8. 12.; 16.–19. 1.; 20.–23. 2., 6.–9. 3.; 27.–30. 3.; 10.–
13. 4.; 15.–18. 5.; 29. 5. – 1. 6. 
+ závěrečné zkoušky: 19.–22. 6. 
 
S čím je nutné do kurzu z vaší strany jít, bez čeho se v rámci studia neobejdete?  
Aktivní přístup. Psychická odolnost. Pohyblivost (bez zásadních omezení). Aktivní znalost 
Braillova písma (číst a psát – lze „dohnat“ samostudiem během v prvních dvou měsících 
kurzu – čtení stačí zrakem). Základní znalost anatomie oka a orientace ve zrakových vadách.  
 
Podmínky úspěšného absolvování kurzu: 
Osobní účast na min. 90 % programu kurzu, úspěšné složení teoretických i praktických 
zkoušek. 
 
Počet účastníků:  
8–12. Kurz se koná v případě, že se přihlásí minimálně 8 účastníků. 



 
náměstí Míru 19, 120 00 Praha 2, khk.asociace@gmail.com, 728945537 
www.asociacerodicu.estranky.cz, facebook.com/asociacedns asociacerodicu.rajce.idnes.cz 
IČO 65995805, číslo registrace II/s-OS/1-31677/97 MV-ČR ze dne 22.1.1997 
bankovní spojení 2800099562/2010, Fio banka, V Celnici 10, Praha 1 
 

 
Lektorský tým: 
Olga Hurdálková – garantka a hlavní lektorka kurzu, instruktorka PO SP NS 
Mgr. Zuzana Čižinská – garantka a hlavní lektorka kurzu, instruktorka PO SP NS 
Mgr. Petr Mach – externí lektor kurzu, instruktor PO SP NS, expert na architektonické bariéry 
Mgr. Lucie Matěnová – externí lektorka kurzu, instruktorka PO SP NS, zraková terapeutka 
Mgr. Petr Červenka – externí lektor kurzu, instruktor PO SP NS, expert na zpracování 

hmatových plánků a modelů pro nevidomé 
Ing. Hana Jasenovcová – externí lektorka kurzu, expertka ve výcviku vodicích psů 
PaedDr. Zbyněk Janečka, Ph.D. – externí lektor, expert na kinestetiku a sportovní aktivity 

nevidomých a slabozrakých 
PhDr. Dagmar Moravcová – externí lektorka, expertka na funkční důsledky zrakových vad. 
 
Cena kurzu: 
46 500 Kč 
Ano, víme, je to hodně… 
Celkové náklady na účastníka činí však cca 100 000 Kč. Ve školním roce 2024/2025 je kurz 
podpořen Nadačním fondem Českého rozhlasu ze sbírky Světluška, a tak nehradíte celkové 
náklady kurzu. Uvědomujeme si, že i tak může být pro některé zájemce kurz cenově 
nedostupný. Kurz proto můžete hradit postupně – na splátky dle domluvy (ale nástupem do 
kurzu se zavazujete, že jej uhradíte celý, i kdybyste ho nedokončili). Nebo můžete využít 
možnost podat žádost o úhradu účastnického poplatku Nadační fond Českého rozhlasu, rádi 
Vám s tím poradíme, jen je potřeba to řešit co nejdříve. Žádosti se přijímají odteď kdykoliv, 
nejpozději však do konce září 2024. Jsme rádi, že Světluška je kurzu příznivě nakloněna, 
neváhejte tuto možnost využít. 
 

 
 
 
Výstup z kurzu: 
Instruktorské osvědčení vás opravňuje k samostatné výuce prostorové orientace 
a samostatného pohybu nevidomých a slabozrakých dětí i dospělých. 
 
Pokud vás nabídka oslovila a chcete se pustit do dobrodružství jménem prostorová orientace 
a samostatný pohyb nevidomých a slabozrakých, těšíme se na vás. Prosíme kontaktujte nás 
a registrujte se prostřednictvím formuláře https://forms.gle/FP3iha4qJjW4PGgj6. 
 
Rádi zodpovíme Vaše dotazy a nejasnosti: 
kurzy@prostorovaorientace.cz 
+420 776 177 960 – Zuzana Čižinská 
+420 737 838 977 – Olga Hurdálková 
 
Doporučujeme navštívit: 
www.prostorovaorientace.cz, www.asociacerodicu.estranky.cz 


